Propositura REQUERIMENTO - 008/2026

De: Janilson M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data:  26/02/2026 às 16:45:49

Setores envolvidos:

GAB, SGP

Venho por meio deste solicitar informações oficiais acerca da previsão de manutenção e

recuperação da ponte localizada na Rua Máximo Zanella, esquina com a Rua Ana Siedlarczyk e

esquina com a Rua Paulino Ramponi, neste município.

Documento de Origem:

Protocolo

Nos termos dos artigos regimentais, ouvido o Plenário, requeiro que seja encaminhado
expediente ao Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Publicos, Paulo Henrique
Barbosa, da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, para que preste as seguintes informações:

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Nobres Pares,

Venho por meio deste solicitar informações oficiais acerca da previsão de manutenção e
recuperação da ponte localizada na Rua Máximo Zanella, esquina com a Rua Ana Siedlarczyk e
esquina com a Rua Paulino Ramponi, neste município.

O referido local encontra-se interditado com manilhas há aproximadamente 1 (um) ano, em
razão dos riscos estruturais ocasionados pelas enchentes, prejudicando o tráfego de veículos e
pedestres.

Destaca-se que nas proximidades encontram-se escola, igreja, comércio local e diversas
residências que dependem diretamente do acesso.

Diante disso, solicitamos:

1. Qual a previsão para início das obras de manutenção ou reconstrução da ponte?

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 008/2026        1/5

2. Existe projeto técnico elaborado para a recuperação do local?

3. Há dotação orçamentária prevista para a execução da obra?

4. Caso não haja previsão, quais medidas emergenciais poderão ser adotadas?

Segue em anexo fotos e abaixo assinado.

Ressalto a necessidade de urgência na solução do problema, considerando o impacto direto na
mobilidade e segurança da população.

Pariquera-Açu, 26 de fevereiro de 2026.

_

Janilson Araujo de Medeiros

Vereador P.J.A.M

Anexos:

Foto_01.jpeg

Foto_02.jpeg

Foto_03.jpeg

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 1- 008/2026        2/5

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 008/2026  |  Anexo: ABAIXO_ASSINADO.pdf (1/2)        4/5

1Doc:  Propositura REQUERIMENTO - 008/2026  |  Anexo: ABAIXO_ASSINADO.pdf (2/2)        5/5